Innegable es lo aportado por Santo Tomás de Cristo, sometiéndose a Pilatos, así como lo es el sometimiento del papa León IV ante el emperador Luis. Ahora bien, ¿significa tanto lo uno como lo otro que, tanto Cristo como el Papa, fueron inferiores al ser juzgados a aquél inferior que los juzgaba? Aquí no se va a hablar del caso de Cristo. Sólo se pretende mostrar lo que se desprende de lo dicho por Aragón en 1590 sobre si dejó de ser por un momento la autoridad suprema en la Iglesia aquel papa que fue juzgado desde su propia espontaneidad u otro que, en el futuro decidiera someterse al arbitraje de uno que es en realidad inferior y súbdito suyo<sup>10</sup>.

## I. TEXTO

[p. 323a] [...] Ad hanc difficultatem respondet Diuus Thomas hac conclusione: Nullus, potest iudicare aliquem, nisi aliquo modo subditus eius, vel per commissionem, vel per potestatem ordinariam, sit. Proba-

A esta dificultad responde Santo Tomás con esta conclusión, que nadie puede juzgar a otro a menos que él sea súbdito suyo de alguna manera, ya sea por comisión recibida o mediante potestad ordi-

<sup>7</sup> “Et ad probationem dico, rectissime illos summos Pontifices, ex locis adductis in argumento, collegisse Romanam Ecclesiam caeteris omnibus esse praelatam”. FPA 98a.

<sup>8</sup> “Vnde ad huius rei intelligentiam est aduertendum primo, quod, vt communiter docent sacri doctores, ea, quae in Euangelio dicta sunt Petro, non, vt omni priuato, sed vt Ecclesiae praefecto, ad successores etiam in sensu literali pertinere sunt intelligenda”. FPA 98b.

<sup>9</sup> “Quamuis non sit per se in sacris literis reuelatum, Romanum Pontificem petro succedere iure diuino, est tamen ita certum ex historijs grauissimis, et sacrorum doctorum testimonijs; necnon ex traditione vetustissima Ecclesiae, vt contrarium dicere sit manifesta haeresis”. FPA 98v.

<sup>10</sup> En este estudio se utiliza una edición posterior a la de 1590, concretamente ésta: *In Secundam Secundae Diui Thomae doctores Angelici Commentaria. De Iustitia et iure* [...]. Lugduni, Expensis Petri Landry MDXVI.

tur. [323b] *Sententia iudicis est quaedam lex particularis de singulari re prolata: Sed omnis lex vim debet habere coactiuam: ergo et sententia, alias frustranea esset, et nullius efficaciae. Hanc vim autem nullus habet, nisi vel princeps, vel respublica, aut eius ministri, quibus caeteri ciues veluti partes toti subduntur: ergo illum solum potest quisque licite iudicare, qui sibi subiicitur. Hoc idem probatur in argumento, sed contra, testimonio Gregorij supra 23. cap. Deutenonomij in illa verba; Si intraueris segetem, etc. dicentis: Falcem iudicij mittere nemo potest, quae alteri videtur esse commissa. [...]*

[p. 326b] [...] Sed est difficultas, vtrum verum sit, quod Papa per voluntariam submissionem, siue subiectionem, aut potestatis collationem alteri factam, potest sibi iudicem constituere, qui eum iudicet, ac pro demeritis depositionis sententiam in eum inferat? Et pro parte affirmatiua argumentor primo ex cap. nos 2. quaest. 7. vbi Leo papa III. sic scribit Ludouico Imperatori;

Nos si incompetenter aliquid egimus, et in subditis iustae legis tramitem non seruauimus, vestro ac missorum vestrorum volumus emendare iudicio. Super quae verba dicit glossa: Hic Papa se subijcit aliorum iudicio, quod et facere potest.

naria. Se prueba. La sentencia del juez cierta ley particular proferida sobre un asunto singular. Ahora bien, toda ley debe poseer fuerza coactiva. Por tanto, también su sentencia. Es que, en caso contrario, quedaría frustrada y sin eficacia. De todas formas, nadie la posee esta fuerza a menos del príncipe, de la república o de su ministro. A éstos se someten los demás ciudadanos, como lo hacen las partes al todo. Ahora bien, esto se prueba en el argumento *sed contra* con el testimonio de Gregorio sobre aquellas palabras, el cual dice: “*Si entras en la mies de tu prójimo, podrás coger unas espigas con la mano; pero no meter la hoz en la mies de tu prójimo*” (Deut 23,25).

Ahora bien, está la dificultad en si es verdad que, por una sumisión voluntaria o sujeción, o por una entrega hecha a otro, puede el Papa constituir a uno como juez, suyo el cual le juzgue e imponer en su contra por desmerecimientos la sentencia de deposición. Y argumento en primer lugar a favor de que puede, desde el capítulo *nos* de la segunda, cuestión 7. Allí escribe el papa León IV al emperador Luis: Si hicimos nosotros algo por incompetencia y no observamos en los súbditos el trámite de la ley justa, queremos hacer enmienda ante el juicio vuestro y de vuestros enviados. Sobre estas palabras dice la glosa: Aquí se

Et confirmatur ex cap. ex iniuncto, de haereticis prope finem. Vbi sic habetur: Praelatus sponte de sua ignorantia confessus subditorum se accusationi supponit: ergo idem dicendum est de Papa.

Secundo: Adrianus Papa propter haereticorum ac schismaticorum, et tyrannorum terrores vitandos, se et totam ecclesiam subiecit Carolo Magno Imperatori, quoad ordinationem sedis Apostolicae, et inuesturas Episcoporum, ut dicitur in capit. Adrianus 63. distinct. Ergo potest Papa sponte sua sibi iudicem constituere.

Pro explicatione huius difficultatis, aduertendum est primo, quod cum omnis potestas iudicis, vt D. Thom. in isto articulo dicit, debeat esse vel ordinaria, vel ex commissione, et quantum attinet ad praesens institutum, pro certo supponamus, ullum iudicem posse ordinaria potestate Papam iudicare, fit consequens, vt si quis supra illum aliquam debet habere potestatem, illam ex commissione habeat. Et quia nullus alter potest hanc potestatem dare, nisi ipsemet Papa sponte se subiciens, rursus fit, vt ista potestas sem-